
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

                                          REGISTRO GENERALE N.230
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  152 DEL  29-12-2016

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:NOLEGGIO A CANONE FISSO DELL'APPARECCHIATURA DI
RILEVAZIONE DELLA VELOCITÀ  ED AFFIDAMENTO ALLA
MEDESIMA DITTA L'ASSISTENZA ALLE ATTIVITÀ DI
SUPPORTO CONSENTITE DALLA LEGGE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/05/2016, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016/2018;

Vista la deliberazione n. 48 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 16/06/2016, con la
quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2016/2018, e affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);

Premesso che l’eccesso di velocità dei veicoli è tra i fattori più incisivi e determinanti nella
qualificazione dei danni a cose e persone;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 152 del 29-12-2016
  -  pag. 1  -



Visto che l’attività di messa in sicurezza delle strade urbane è una priorità
dell’Amministrazione Comunale e dell’ufficio polizia locale;

Visto che l’intervento di risorse private in termine di supporti tecnologici, professionali,
formativi, purché modulato e focalizzato sulle finalità della sicurezza, costituisce risorsa concreta nel
perseguimento della garanzia dell’incolumità del cittadino, utente fruitore delle strade;

Dato atto che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) di beni e servizi da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che
meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso l’Ordine diretto di Acquisto (OdA);

Preso atto che:

- non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi per il controllo elettronico della velocità
con caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;
- che in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le
Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico (MEPA) o delle offerte
ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;
- che con l’art. 328 del suddetto D.P.R. 207/2010 e s.m.i. viene razionalizzata la previgente disciplina,
tenendo conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella
gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il Mercato Elettronico della
PA realizzato dal MEF tramite Consip;

Dato che:

- dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico è emerso
che il fornitore la ditta GLOBEX MVR SRL fornitore di  prodotti e servizi per la sicurezza con sede a
Perugia (Pg)  in via Sperello Aureli 31 p.iva. 02609920547 presenta prodotti con le caratteristiche
idonee alle esigenze di questi Uffici;
- l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquisire
direttamente sul MEPA beni e caratteristiche con e le condizioni contrattuali indicate a monte dei
singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori:
si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali della fornitura, si
compila il modulo d’ordine indicando le quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale
e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste
nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta
contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;

Preso atto che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono:

- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia;
- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto;
- ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare prodotti
offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale;
- soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda
gamma di prodotti disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 152 del 29-12-2016
  -  pag. 2  -



Richiamati:

- l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che dispone che “Per i servizi o forniture inferiori
ai 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”;
- l'art. 3 del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia", approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/09/2011;

Vista e valutata pertanto la convenienza tecnica ed economica per l’Ente di stipulare la
convenzione con la ditta GLOBEX MVR SRL fornitore di  prodotti e servizi per la sicurezza con
sede a Perugia (Pg)  in via Sperello Aureli 31 p.iva. 02609920547, relativa a :

- n. 1 apparecchiatura per la rilevazione delle infrazioni di velocità (art. 142 c.d.s.);
-n. 1 software per la gestione del processo di verbalizzazione delle sanzioni elevate per

violazioni delle norme di comportamento del c.d.s.;
-n. 4 servizi utilizzando l’apparecchiatura per la rilevazione infrazioni, servizi da realizzare in

mesi due;

   Riconosciuta per quanto sopra la legittimità del presente provvedimento;

    Visto il parere favorevole dell'Ufficio Ragioneria per la regolarità contabile e sotto il profilo
della copertura finanziaria;

             Appurato che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
lavori, servizi e forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (C.I.G. Z401A7FF60), in base a quanto previsto dall’art.
3, comma 2 della deliberazione del 10/01/2007 della stessa Autorità;

             Attesa la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di gestione corrente
del servizio secondo gli obiettivi predeterminati dalla stessa Giunta Comunale;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di stipulare la convenzione in essere con la ditta GLOBEX MVR SRL “fornitore di-
prodotti e servizi per la sicurezza” con sede a Perugia (Pg)  in via Sperello Aureli 31,
p.iva. 02609920547, per un periodo di mesi due comprensivo di 4 uscite, relativa al
noleggio a canone fisso dell’apparecchiatura di rilevazione della velocità  e di affidare alla
medesima l’assistenza alle attività di supporto consentite dalla legge;

di dare atto che la presente aggiudicazione è definitive ed efficace in quanto trattasi di-
ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione;

di effettuare, ai sensi dall’art. 175, comma 5 quater, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., le-
variazioni al Bilancio 2016/2018 compensative degli stanziamenti, sia di competenza che di
cassa, dei capitoli che ricadono nella medesima codifica “missione – programma – titolo –
macroaggregato”, per un totale complessivo di €. 464,00, e relative all’esercizio 2016 del
Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 152 del 29-12-2016

  -  pag. 3  -



Bilancio 2016/2018, come da prospetto Allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

di impegnare la spesa complessiva  di €. 1.464 (iva compresa) codice 03.01/1.03.02.99.000--
ex  Cap. 536 art. 0,  del bilancio armonizzato pluriennale  2016/2018;

di provvedere alla liquidazione previo presentazione di idoneo documento valido ai fini-
fiscali ed accertamento della regolarità contributiva della ditta succitata;

di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio ragioneria per la successiva emissione dei-
mandati;

di pubblicare per estratto il presente atto all’Albo pretorio del Comune.-

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
     F.to Ornella Formica

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 152 del 29-12-2016
  -  pag. 4  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     06-05-2017              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 29-12-2016.
                                                                                                                               IL SINDACO
                                                                                                                       (FORMICA ORNELLA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 29-12-2016

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 29-12-2016

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 29-12-2016

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 152 del 29-12-2016
  -  pag. 5  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

